会議録要旨

(1) 会議の名称 令和６年度第１回越前市市民自治推進委員会

(2) 開催日時 令和６年１２月２４日（火曜日）午前１０時～午後１１時４５分

(3) 開催場所 市民プラザたけふ３階 中会議室２

(4) 出席委員氏名
伊東委員長、野村卓正委員、野村みゆき委員、田中委員、

筏委員、矢野委員、河端委員

(5) 欠席委員氏名 なし

(6) 出席所管課職員職氏名 橋本総務部長、津田市民協働課長、松井副課長、橋本主幹

(7) 会議議題

１ 委員長、副委員長の選任について

２ 市民自治推進委員会について

３ 令和６年度の市民参画の主な取り組みについて
４ 持続可能な地域コミュニティの再生について
５ 「越前市協働ガイドライン」の見直しについて

(8) 傍聴者の数 なし

(9) 会議資料の名称 令和６年度第１回市民自治推進委員会資料

(10) 会議の内容の要旨

・互選により、伊東委員を委員長に、野村卓正委員を副委員長にそ

れぞれ選任した。

（委員の意見）
・自治組織のデジタル化は必要だが、弊害を感じることがあり、紙

の利点がある。双方並行して使い分けが求められる。
・市民活動、地域活動において、有償ボランティアが定着していな

い。自立と継続のためにも経済的な視点で収益と報酬が認められ

る意識転換が必要。
・行政の協働意識を変えて、もっと応援してほしい。

(11) その他